
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 236/2023 

 
 OGGETTO:   Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione 

impianti sportivi via Perolari: Impegno di spesa e affidamento 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Impegno di spesa n. 866 di € 23.997,51 sul Cap. 2869 art. 1 del bilancio 2023 

Impegno di spesa n. 867 di € 35.802,49 sul Cap. 2869 art. 2 del bilancio 2023 

Impegno di spesa n. 765 di €   4.200,00 sul Cap. 2869 art. 2 del bilancio 2023 
Tot. € 64.000,00 

 

CIG A01D9005CC 

CUP I79J21001660006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1615 del 15-11-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.236 del 15-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che: 

- con decreto sindacale prot. com. n. 21166 del 19.09.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, per l’opera pubblica: Manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione impianti sportivi via Perolari; 

- con la determina del R.S.T. - 1° Servizio n° 766 del 18-05-2021 è stato affidato il Servizio tecnico di 

“Progettazione Fattibilità tecnica ed economica”, per interventi di “Manutenzione straordinaria ed 

efficientamento energetico degli impianti di illuminazione impianti sportivi via Perolari” al perito 

Zambello Jennifer; 

- con DGRV n. 507 del 20 aprile 2021 è stato approvato il Bando completo degli allegati relativo al 

Sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo fino 

a 50.000,00 euro – Anno 2021 (L.R. n. 8/205, art.11); 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 20.05.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

economica per interventi di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli impianti di 

illuminazione impianti sportivi via Perolari” presentato in data 18.05.2021 prot. com 12473, nella spesa 

complessiva di € 64.000,00, di cui € 39.919,67 per opere, € 1.000,00 per costi della sicurezza ed € 

23.080,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- in data 21.05.2021 prot. com. è stata inoltrata alla Regione Veneto regolare Istanza per la partecipazione 

al Bando per il Sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi 

di importo fino a 50.000,00 euro – Anno 2021; 

- la Regione Veneto con nota prot. com. 8144 del 06-04-2023, ha stato comunicato l’ammissione a 

contributo della suddetta opera per l’importo pari ad € 23.997,51; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 

ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 

- con la determina del R.S.T. - 2° Servizio n° 1276 del 18-09-2023 è stato affidato il Servizio tecnico di 

Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione lavori, contabilità - CRE, per interventi di “Manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione impianti sportivi via Perolari” 

al perito Zambello Jennifer con sede in Leonello Poletti, 3 – 44122 – Ferrara c.f. ZMBJNF84C50H620Y 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 12/10/2023 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo, relativo ai lavori per la “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli 

impianti di illuminazione impianti sportivi via Perolari”, redatto dal perito Zambello Jennifer con sede in 

Leonello Poletti, 3 – 44122 – Ferrara c.f. ZMBJNF84C50H620Y e presentato in data 06.10.2023 prot. 

com. 22593, nella spesa complessiva di € 64.000,00, di cui € 51.586,87 per opere, € 1.700,00 per costi 

della sicurezza, € 10.713,13 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di verifica e validazione positiva da parte del Responsabile 

del Procedimento Geom. Angelo Bragioto in data 09.08.2023; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I79J21001660006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. A01D9005CC; 
- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 1416 del 13.10.2023 è stato stabilito: 

 
• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure i requisiti 

richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 

lett. a) del Dlgs 36/2023, previa valutazione di più preventivi di operatori economici presenti su 

piattaforma MEPA accreditati per lavori classificati nella categoria OG 10 Impianti per la 

trasformazione alta-media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 

continua ed impianti di pubblica illuminazione con CPV 45316100-6 Installazione di dispositivi di 

illuminazione esterna; 

• l’appalto sarà a misura con offerta con unico ribasso. Si procederà alla valutazione dei preventivi 

attraverso il criterio del minor prezzo determinato sulla base dell’offerta, tenuto conto che la 

rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base 

del progetto esecutivo; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.236 del 15-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

• il pagamento della prestazione avverrà a SAL, su presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dalla 

data di ricevimento della stessa, previa verifica della regolarità contributiva, previdenziale e 

assicurativa; 

• per ogni eventuale controversia che possa insorgere con riguardo al presente atto, il Foro competente 

è quello di Rovigo; 

• la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii.; 

• i dati forniti saranno trattati in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 come 

modificato e integrato dal GDPR-Regolamento UE 2016/679 e saranno utilizzati esclusivamente per 

le finalità strettamente connesse all’affidamento e conseguenti adempimenti amministrativi, fiscali e 

contrattuali; 

- la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di € 64.000,00, è così articolata: 

- per €   23.997,51 impegno di spesa n. 866 sul Cap. 2869 art. 1 del bilancio corrente esercizio; 

- per  €   35.802,49 impegno di spesa n. 867 Cap. 2869 art. 2 del bilancio corrente esercizio; 

- per €     4.200,00 con impegno di spesa n. 765 sul Cap. 2869 art. 2 del bilancio corrente esercizio 

 

Premesso inoltre che, con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, in merito alla modalità degli affidamenti di 

importo inferiore a 150.000 €, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, che individua le varie casistiche di applicazione, e ritenuto di procedere secondo l’art. 14, 

mediante trattativa diretta con ditta esterna; 

 

Considerato che si è proceduto sulla piattaforma MEPA di Acquistinrete ad invitare n. 3 ditte, 

accreditate per lavori classificati nella categoria OG 10 - CPV 45316100-6 Installazione di dispositivi di 

illuminazione esterna, alla presentazione dei preventivi, entro le ore 12,00 del giorno 03.11.2023 – 

Identificativo RDO 3790739 – Importo lavori a base d’asta € 51.586,87 – oneri della sicurezza (non soggetti 

a ribasso) € 1.700,00; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione indicato nell’art. 49 del Dlgs 36/2023; 

 

Dato atto che, entro i termini stabiliti, ha provveduto a presentare il preventivo un solo operatore 

economico; 

 

A seguito di esame e valutazione, sotto il profilo tecnico ed economico, del preventivo pervenuto 

tramite piattaforma telematica MEPA, presentato con il numero di partecipazione 956075, acquisito a 

protocollo comunale in data 06.11.2023 al n° 25265 e formulato dalla ditta MIRANDOLA IMPIANTI 

S.R.L. – sede via Belle n° 13/c – 35042 – Este (PD) c.f. e p.i. 04023260286 per l’importo di € 50.426,17, 

comprensivo di oneri della sicurezza di € 1.700,00 pari al ribasso percentuale del 5,54% sul prezzo posto a 

base di affidamento; 

 

Acquisita la documentazione richiesta, allegata alla Trattativa diretta: 

- Autocertificazione Art. 94 D.Lgs. 36-2023 (prot.com 25265 del 06-11-2023) 

- Dichiarazione art. 91 - 108 Dlgs 36-2023  (prot.com 25265 del 06-11-2023) 

- PassOE       (prot.com 25265 del 06-11-2023) 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto di cui trattasi, dalla ditta MIRANDOLA IMPIANTI S.R.L. – sede via Belle n° 13/c – 35042 – Este 

(PD) c.f. e p.i. 04023260286 per un importo di € 50.426,17 (oneri della sicurezza € 1.700,00 inclusi) iva 

esclusa pari ad € complessivo di € 55.468,79 IVA compresa; 

 

Visto il documento “Dichiarazione art. 91 - 108 Dlgs 36-2023”, allegato all’offerta economica, nel 

quale la ditta dichiara:  



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.236 del 15-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

- che l’offerta è comprensiva dei costi del personale e quelli aziendali per la sicurezza e le 

caratteristiche della prestazione 

- che i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro ammontano ad € 886,14; 

- che i propri costi della manodopera ammontano ad € 11.850,00 

 

Ritenuto ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e suoi allegati a seguito della presente determina, 

di stipulare il contratto attraverso piattaforma MEPA, mediante firma digitale dello scrivente Punto 

Ordinante generata dal sistema ed invio del medesima al contraente (operatore economico individuato); 

 

Dato atto che il Responsabile del 4° Servizio Area Amministrativa ha avviato la verifica del possesso 

dei requisiti di partecipazione, di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, in capo 

all’aggiudicatario, tramite il FVOE; 

 

Dato atto che il valore del contratto in oggetto supera l’importo di € 40.000, per cui ai sensi dell’art. 52 

del D.Lgs 36/2023 si è provveduto a: 

• Acquisire la dichiarazione DGUE, in ordine all’insussistenza dei motivi d’esclusione dalla partecipazione 

a gare d’appalto e concessione previsti dagli articoli dal 94 al 100 del d.lgs. 36/2023 e come da Art. 80 

Dlgs 50-2016; prot. com. n. 18499 del 27-09-2023 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta del 15-11-2023: 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione INPS/INAIL (DURC) con 

Numero Protocollo INAIL_40803962; 

 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e al 

pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto. 

 

Rilevato che la predetta ditta, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche; 

 

Considerato che l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Rovigo della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Visti: 

− il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31/03/2023 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico; 

− l’art. 36 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto CC 88 del 23.12.02; 

− il d.lgs. 36/2023 e suoi allegati; 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di aggiudicare definitivamente l’appalto Lavori di Manutenzione straordinaria ed efficientamento 

energetico degli impianti di illuminazione impianti sportivi via Perolari al concorrente 

MIRANDOLA IMPIANTI S.R.L. – sede via Belle n° 13/c – 35042 – Este (PD) c.f. e p.i. 

04023260286 che ha offerto l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 50.426,17 (oneri 

della sicurezza € 1.700,00 inclusi) iva esclusa pari ad € complessivo di € 55.468,79 IVA compresa; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.236 del 15-11-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

2. di provvedere a seguito della presente determina, la stipula del contratto, attraverso piattaforma 

MEPA, mediante firma digitale dello scrivente Punto Ordinante del documento di Stipula, generato 

dal sistema; 

 

3. Di inviare il contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, al contraente; 

 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, nella sezione 

trasparenza valutazione e marito del portale del Comune, in conformità a quanto previsto dal d.lgs 

33/2013; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 

n° 267. 

 

 

 

 

 

 
Allegato:  

- Offerta ditta MIRANDOLA IMPIANTI S.R.L.; 

- Dichiarazione art. 91 - 108 Dlgs 36-2023; 

 

 


